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LEGJENDA E PYLLIT

Dielli kishte pushuar mbi majén e Mojanés. Breglogu
shkélgente nén rrezet e méngjesit pranveror. Gjaté rrje-
dhés sé pérrenjve dhe kurrizeve té kodrave lartésoheshin
ngadalé shtéllunga té dendura mjegulle q&, sa vinin,
zvogéloheshin e treteshin pa kuptuar. Mbi lulet e porsa-
celura vezullonin pikat e ves&s ngjyré argjendi.

Malet e rrethonin fshatin si kurora me gjelbérim té
pérjetshém. Prej malesh kishin zbritur kétu banorét e pa-
ré dhe kishin zgjedhur nga njé péllémbé toké anés fsha-
tit ku ishin ngritur potanicat' e para. Kishin hapur ngas-
trat e tokés prané ndonjé burimi. Ato burime edhe sot
mbajné emra qé tregojné pronési si «Kroi i Gjo Vatéss,
«Kroi i Lenés». .. Uji i kétyre krojeve derdhej né gjolin
e madh ku rriteshin kashtrorja e pipéza me gjethe t&
mprehta, shpatuke. Népér to 1éviznin e kuaknin né mé-
nyré té ethshme bretkosat. Mushkonjat i géndronin gjolit
sipér si re e zezé. Malet duhet té kené gené té veshura
me pisha. Ato i gjejmé sot né zemér té tokés sé gérryer
kur vérshojné pérrenjté e rrémbyeshém. Trungjet e pisha-
ve mbeten si briré t&€ ngulur me gjysmén e trupit té zbu-
Tuar, 2

Késhtu janég, té zbuluar pérgjysmé, edhe ca guré té

até njé bojé njeriu. Legjenda thoté se kéta guré i ki-
te ngulur anés fushés Krah Ere¢i me trimat e tij pas
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njé fitoreje kundér armikut. Dhe lavdia e {é rénéve ka
azdhgr deri né ditét tona e gdhendur me gur né legjenda,
kéngé, histori. ..

Banorét e Breglogut mbanin gjé té jalle, i
edhe até pak toké gé kishin. Pér rendin e fagdés ep;‘éri'ogtlﬁ
rin e sinorit kané ndodhur shumé vrasje e pér to si shpa-
gim ka vepruar ligji i tmerrshém i véllavrasjes. Mé 1881
né Breglog ge ndértuar kulla e paré me mure guri té gje-
ra tri péllémbé. Katin e treté kjo kullé e kishte me kall-
kan e me frengji prej ku mund té vrojtoje fshatin e rrugét
dhe t'i kaloje népér shenjestrén e pushkés. I zoti i shtépi-
sé kishte bleré njé pushké. Katér heré ishte djegur kjo
kullg, por ende mbahej né kémbg.

Plaku Meté Demthana e mbante mend kur ishte ndér-
tuar kulla. Tani ai i ka kaluar té shtatédhjetat. Syté e ka-
né lénd, por kémba e tij njeh ¢do rrugé té fshatit. Késh-
+u ndodhi edhe até dité gé plaku dégjoi njé zhurmé té ¢u-
ditshme né pyllin e Breglogut. Pyeti e i thané se kishin
ardhur traktoré. Plaku heshti njé copé heré pa ditur ¢'té
thoshte. Ca makina t& fugishme shkulnin lisat me rrénjeé.
«Mali yné do té béhet fushé», — i kishin théné. Plakut i
kishin rrjedhur lot népér faget e rrudhura e nga gjoksi
i kishte shpérthyer njé déshiré. «Ah, sikur té kisha sy!. . .»
Ishte misur ashtu ngadalé duke u mbajtur pas shkopit dhe
quke dégjuar gjithnjé e mé garté ato zhurmat e cuditsh-
me té traktoréve. Kishte arritur né pyll. Kémbét e tij
ishin zhytur né dheun e buté. Plaku ishte pérkulur, kish-
te mbushur duart me dhe, kishte ndier erén e dashur té
tokés dhe prapé kishte théné: «Ah, sikur 1@ kisha sy Me
duart e tij si 'kanxha_ shtréngonte dheun e tokés sé dashur
o NBper syté e mendjes i vraponte rinia e tij. . . -

Xhavit Celén e Kishin rrethuar njeréz t& moshave té
ndryshme: burra, gra, pleq, djem t& rinj, ndérsa fémijét



kishin formuar njé hark t& gjeré rreth pusit t¢ vadés dhe
véshtronin traktorin se si gérmonte dheun dhe e shityn-
te pérpara duke formuar njé pisté né formé rrethi ku do
té mblidheshin ujérat dhe do té vadisnin arat gjaté verés.
Xhaviti dhe burrat e fshatit bisedonin pér té ardhmen e
fshatit e té bujqésisé, ndérsa vizitorét e shumté ndérrohe-
shin. Té gjithé kishin ardhur pér té paré traktorin. Frani,
traktoristi, punoi derisa u err. Kur njerézit PO prisnin
qe ai ta linte punén e t& ndérronin dy fjalé me t€, mbetén
té zhgénjyer. Frani ndezi dritat dhe vazhdoi punén. Ki-
shte vendosur ta mbaronte pusin até dité e t& nesérmen
té kthehej né pyll ku e priste njé front i ri, e prisnin sho-
két. Xhaviti, burrat dhe fémijét s'u tundén nga vendi si-
kur donin t'i bénin shogéri traktoristit dhe té tregonin his-
torité e vadés dhe té pusit. Nga boka vinte njé jaz i vogél
me pak ujé. Aq pak ujé kishte, sa, po ta ¢oje ashtu deri né
aré, s'mund té mbarohej njé dynym toké as pér dymbeé-
dhjeté oré. Fshatarét e kishin ndértuar até pus shumé vjet
me paré dhe prej atyre burrave askush s’e mbante mend,
si¢ mbanin mend grindjet dhe vrasjet pér vadén. Né pus
grumbullohej uji dhe pastaj e léshonin duke lévizur njé
dérrasé té gjaté. Uji merrte vrull, dhe késhtu mé tepér
e spérkatnin sesa e vadisnin tokén. Te gryka e pusit njé-
heré& ishin vraré tre vets. Pusi ishte i mbyllur. Uji rritej e
rritej gjithnjé mé t&. N jéri nga té vrarét kishte réné pér-
mbys sikur donte t& pérgafonte tokén. Gjaku rridhte rré-
ke né tokén e zhuritur, pastaj né ujé. Njerézit ishin mby-
llur n& kulla. Pusi kishte shpérthyer e uji i tij até méngjes
kishte marré udhé si asnjéheré tjetér. Kishte vérshyer du-
ke lagur me ujé té pérzier me gjak ¢do vijé are dhe pastaj
ishte derdhur né pérrua...

.. Frani e kishte pérfunduar gérmimin. Tani me traktor
1shj:_e ngjitur mbi prité dhe xhironte rreth e rrotull gé ta
ngjishte e forconte pritén. N& kullat e fshatit ishin nde-
zur dritat. Sj kishte ndodhur até mate qé zhurma e trak-
torit e kishte ndjekur gjumin nga c¢do shtépi?

_ Né méngjes Frani u ngrit i pari dhe ndezi trakto-
rin. Me t& ishte edhe Xhaviti.
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ballé ende ishin té mbuluara nga débora. Ato shkélgenin
e dukeshin madhéshtore né sfondin e kaltér.

— Shokét duhet té kené filluar punén?, — tha Xha-
viti.

= SiguI'i'Sht.

Xhaviti e vérejti Franin né fytyré e shtoi:

— Sikur ta mbillnim pranverén e ardhshme tokén e
re, sa miré do té ishte pér ne.

— Natén do ta béjmé dité, o Xhavit, — tha Frani, — qé
té cajmé ugare né kété pyll pranverén e ardhshme, té he-
dhim faré me grushta edhe me traktoristét qé té kemi me
shumé kallinj gruri se shkurre, déllinja, lisa. . .

Xhavitit i shkélgeu fytyra.

— Bash kjo na duhet, o Fran, buka. Po siguruam bu-
kén, jemi té fort&, jemi t& papérkulur. E shikon kété pyll?
Tashti ne po punojmé me traktor. Kur ishim né mal par-
tizané e na flisnin pér kéto dité, na dukej vetja si né
éndérr. Edhe tani zhytemi pér oré té téra né éndrrat tona
té bardha pér jetén e s'shqitemi dot prej tyre, sepse jemi
té bindur se ato do ti jetojmé njé dité. Kjo u duhet bérs
e qarté 1€ gjithéve. Ne e kemi né doré ta afrojmé lumtu-
riné toné vetém duke punuar jo me oré e me dité, por me
vite. E ke dégjuar mixhé Metén cfaré thoté? «Sikur ta
kisha vetém pér njé dité sy, do t& thosha se kam jetuar jo
néntédhjeté vjet, por njé mijé. .. Vetém ta shikoj njé he-
ré kéte drité té bukur, gé zbardhi malets.

Frani e ndaloi traktorin, Xhaviti mundi t&é véshtron-
te rreth e rrotull até shesh t& madh t& shpyllézuar qé i du-
i{e{] ashtu i rrethuar me lisa e trungje si njé vathé bagé-
bish.

«Me kété s’paskeni punuar mirg, o Fran, — tha ai me
vete, duke véshtruar lisat e gjaté e té drejté té mbuluar
me trungje e me dhera. — Duhet zgjeruar shkolla e re, du-
h-ef, ndértuar zyra, ambulanca. E, pér té hequr kéto ku
m’i .Pas:keni futur ju, more djem, do t& na duhet shumég
puné. Ne po mendojmé pér té futur na puné edhe ato pi-
shat qé dalin nga shiresat e tokés kur vérshojné pérrenj-
te. Do t'u b&jmé prita pérrenjve me to e né mos, t€é pak-
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, do t'i pérdorim pér dru zjarri. E kam uné fajin, mo-
trima, gé s’ju thashé juve: «Mé ruani njé ciké kéta
t e drejté e vilaké, se do té na duhen pér gereste, mos
ni me guré e me dhera. . . Besoj s'do té kishte dalé ndo-
cipéplasur té mé thoshte: «E, o Xhavit, ti do toké {& re
- t& mbjellé gruré, misér, patate apo do gereste?». Eh!
he sikur té thoshte, uné do t’i pérgjigjesha: <«Duam
1e tokén, edhe gerestené, edhe trungjet, edhe rrénjét,
giitha do t'i pérdorim». Po jo, more, ata jané djem té
-8, jané punétoré. Si mé tha Frani mua? «Natén do ta
mé dité gé pranverén e ardhshme kétu né vend té py-
té gjelbérojé gruri». Po Latifi, ku éshté Latifi sot, pse.
ht traktori i tij? — U kthye né té majté, duke véshtruar
lej mga traktori i Latifit dhe u g¢udit kur e pa té he-
ur prané njé lisi mé thiké té futur né& dhe. — Difekt.
. siguri difekt. E ku rri Latifi pa puné né njé dité kur
1li éshté ngjitur dy litaré mbi Mojané?».

— Cfaré ka ndodhur, o Gjeté Jaha?, — thirri.

Pylli dremiste. Vetém cicérimat e zogjve dégjoheshin
. fluturonin népér degét e lisave té gjaté. Nén hijen e
ave ishte shtruar njé si qilim ngjyré kafe té hapur
 gjethe t&é thata. Mbi ato gjethe dimri kishte 1éng& gjur-
it e tij dhe tani, tek depértonin rrezet e diellit, ndihej
é si duhmeé e réndé trungjesh e gjethesh té kalbura.

— Ku éshté Latif Kana?, — pyeti pérséri Xhaviti.
~_— Ka shkuar né gytet q&¢ mbrémé, — foli Gjeta me até
rin e trashé gé s'i shkonte aspak moshés sé tij.

Xhaviti i véshtroi me radhé Gjeté Jahén, Mirash Ndo-
n, pastaj 'Franin e foli:

— Po ju, more sokola, nuk dini ta ngisni traktorin a?
) pse, more, me lutje do té shkulen gjithé kéta lisa? Ja
sémur Latifi, do ta lini ju traktorin?

Gjeté Jaha, duke véshtruar nga pylli, iu afrua mnjé
p Xhavitit e, si uli pak zérin, foli:

— Dje pasdite, shoku Xhavit, zbuyluam mnjé varr.

Ata véshtruan lisin e gjatg, pastaj traktorin g& rrin-
i heshtur me thiké té ngulur né dhe si asnjéheré tje-



— Latifi po punonte kur thika u ngul né ledh dhe ne
dalluam midis dheut njé skelet njeriu dhe dyshuam.

— Pse dyshuat?, — pyeti Frani. — Kétu mund té kené
gené varrezat e asaj kishés qé tregon legjenda e mixhé
Metés. ‘

— Oh, jo, — tha Mirash Ndoci, — ai skelet nuk duhet
té jeté i atyre kohéve gé thoné legjendat.

— Kétu s’ka pasur kurré varre, — tha Gjeta i ven-
dosur sikur té ge arkeolog i vjetér. — Ai skelet na béri té
dyshonim, se ishte i futur jo shumé thellé né dhe, mé
pak se njé metér. :

— Mos ka gené skeleti i ndonjé ushtari gjerman. Ké-
tu éshté zhvillur njé betejé e ashpér né kohén e Opera-
cionit t& Dimrit, — tha Xhaviti. — Jané vraré shumé ush-
taré gjermané. Lufta s’té fal kohé& pér ceremoni té tilla,
ndaj e kané futur né dhe si kané mundur.

— Kushedi, — tha Frani si me dyshim.

— Skeleti kishte njé rrip né mes. Ne dalluam edhe to-
kézén. Ajo kishte marré ngjyrén e dheut nga ndryshku.

— Kjo té bén té dyshosh se i vdekuri éshté varrosur
me rroba si¢ ka gené. ..

— Mundet gqé& nén rrénjét e atij lisi té jeté fshehur pér
vite ndonjé krim i pazbuluar, — tha Xhaviti dhe ra né me-
ndime. '

— Po Latifi pse shkoi né qytet?, — pyeti Frani.

— Latifi shkoi té denoncojé né Degén e Punéve té
Brendshme, o Fran.

Frani pas pak ia filloi punés, po Latifi nuk u kthye até
dité. Edhe Xhaviti priti deri né mbrémje, pastaj u nis pér
né shtépi.

Voné e zuri gjumi, njé gjumé i réndé me éndrra té
shumta.

*

. Grupi operativ erdhi té nesérmen né orén dhjeté t&
mengjesit. Ishin pesé veté. Hetuesi, punétori operativ, ek-
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